
SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 201214 CADERNO 1

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444407

PORTARIA Nº. 324/2012-GAB/SUSIPE
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 250/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo nº. 2631/2012-CGP, 
que apurou responsabilidade administrativa e funcional, acerca 
dos fatos narrados no ofício n. 006/2012-CEPCT, datado de 
19/07/12, referente ao relatório de visita à Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso realizado em 18/07/12, sobre supostos atos de 
agressão e tortura a internos custodiados na Colônia Agricola 
Heleno Fragoso.
CONSIDERANDO: A Comissão Sindicante após análise criteriosa 
e imparcial dos Autos, vislumbrou irregularidade funcional dos 
servidores CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONE, MARCOS 
ANTONIO FERREIRA SILVA e ADAILTON JOSÉ DE OLIVEIRA 
COELHO pelo que restou provado no decurso da apuração.
RESOLVE:    I- Acatar o Relatório da Comissão, e determinar 
a instauração de Sindicância Administrativa em desfavor dos 
servidores CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONE, MARCOS 
ANTONIO FERREIRA SILVA e ADAILTON JOSÉ DE OLIVEIRA 
COELHO, que deverá fi gurar como investigados, por suposta 
violação as disposições estabelecidas no art. 177, inciso  VI, da 
lei 5.810-RJU.
II- Determinar que seja arquivado os presentes Autos, com base 
no que dispõe o inciso I, do art. 201, da lei 5.810/94, a qual 
deverá servir de base para instauração da nova SAD.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 701 /2012-GAB/SUSIPE, DE 13/09/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444409
BELÉM (PA), 13 DE SETEMBRO DE 2012.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
atribuições previstas pela lei, e
CONSIDERANDO     a realização do 5º concurso Servidor Nota 
10 2012, instituído pelo Governo do Estado, através da Escola 
de Governo do Estado do Pará – EGPA, objetivando a valorização 
do servidor, como referência de qualidade do serviço público 
no Estado premiando os melhores de cada órgão ou entidade, 
incentivando a meritocracia.
CONSIDERANDO       o regulamento do 5º Concurso Servidor 
Nota 10/2012, em seu parágrafo 1º do art. 3º, publicado no DOE 
nº 32.222 de 17/08/2012.
RESOLVE:
Art.1º - INSTITUIR Comissão de Avaliação do “5º Concurso 
Servidor Nota 10”.
Art. 2º - Caberá a comissão avaliar todos os servidores desta 
Autarquia inscritos no Concurso, selecionando o Servidor Nota 
10 do órgão, o conforme o regulamento do concurso.
1) TEN. CEL. JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Coordenador-
Geral Penitenciário;
2) VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES, Diretora do Núcleo 
de Gestão de Pessoas;
3) FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA, Téc. em Gestão 
Penitenciária, Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC;
4) NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 702 /2012-GAB/SUSIPE, DE 04/10/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444411
PORTARIA Nº 702 /2012-GAB/SUSIPE

BELÉM (PA), 04 DE OUTUBRO DE 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
atribuições previstas pela lei, e
CONSIDERANDO a realização do 5º concurso Servidor Nota 10 
2012, instituído pelo Governo do Estado, através da Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, objetivando a valorização 
do servidor, como referência de qualidade do serviço público 
no Estado premiando os melhores de cada órgão ou entidade, 
incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 701/2012-GAB/SUSIPE, datada 
de 13/09/2012, a qual institui a Comissão Avaliadora do “5º 
Concurso Servidor Nota 10” deste órgão;
RESOLVE:
Art.1º - TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, 
a qual elegeu a servidora MILENI DA ANUNCIACAO SOARES E 
SILVA, matrícula nº 57210709/1, Assistente Administrativo, 

lotada no Núcleo de Administração Penitenciária, como 
representante desta Autarquia no “5º Concurso Servidor Nota 
10 2012”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444475
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 30/09/2012 a 29/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO DE 06(SEIS) MESES PARA 
CONCLUSÃO DA OBRA.
Contrato: 30
Exercício: 2011
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132359898
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444486
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/09/2012
Valor: 44,393.08
Vigência: 27/09/2012 a 26/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO PROCESSO 
CONCLUSÃO DA LICITAÇÃO DO REFERIDO OBJETO.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PURINORTE LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 3700
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132558858
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444493

Errata da PORTARIA Nº 1904/2012-NAR/NGP.SUSIPE, de 
19/09/2012, publicada no DOE nº 32249, de 26/09/2012.
Onde se lê: 04 e ½ diárias.
Leia-se: 05 e ½ diárias.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444750

PORTARIA: 2039/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de São Domingos do 
Maranhão/MA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA - Brasil<br
Servidor(es):
54196384/MARCO ANTONIO SERRÃO PINHEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
30/08/2012
57220669/RICARDO RODRIGUES VIEIRA (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
30/08/2012
54196403/WILKER GONÇALVES DE SOUZA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444756

PORTARIA: 2040/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Igarape-Miri /Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ- MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5466741/CARLOS BENEDITO DA MOTA CARVALHO (MOTORISTA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444587

PORTARIA: 1976/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Igarapé-Açú/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s):
IGARAPÉ- AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012
57202926/LUIS AUGUSTO DA SILVA LIMA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012
5710367/ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA SOBRINHO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 
a 21/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444666

Convênio: 2
Exercício: 2012
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
a capacitação dos servidores penitenciários do Pará.
Valor Total: 10,803.19
Assinatura: 04/10/2012
Vigência: 04/10/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339036              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PARA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANCA PUBLICA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444704

PORTARIA: 2018/2012
Objetivo: prestar atendimento psicológica a população carcerária 
do Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açú/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418881/MARIA ANTONIETA SANTOS FARO (PSICÓLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444715

PORTARIA: 2019/2012
Objetivo: realizar procedimento de revisão na concessionária 
autorizada no município de santarém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444723

PORTARIA: 2020/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Aurora do Pará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211927/DIENE SANTOS HAMID (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
54196415/REGINALDO PEREIRA RIBEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
57207302/SILVIA ROBERTA VALENTE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444732

PORTARIA: 2021/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Vigia de Nazaré/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7002378/GERALDO JOSÉ LIMA SOARES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 06/09/2012
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


